
Zdravotnický asistent – 1. ročník ©Mgr. Petra Toboříková, Ph.D. 

1 

 

NÁZVOSLOVÍ ANORGANICKÝCH SLOUČENIN 

- univerzální jazyk chemiků (_____________________________________ – abeceda; 

chem. vzorce – __________________________; chem. rovnice – _________________________) 

- české názvosloví je jedno z nejdokonalejších na světě (prof. Emil Votoček) 

OXIDAČNÍ ČÍSLO = 

 

- náboj, který by prvek získal při úplné polarizaci všech svých vazeb 

- záleží na _____________________________ prvku 

- může být kladné, záporné i nulové (u samostatných prvků) 

- značí se římskou číslicí (vpravo nahoře) př.: VIIIII NONaCa ,,,   

Součet oxidačních čísel všech prvků v molekule je roven 0! 

 

Oxid. číslo 

Zakončení přídavného jména (u solí podstatného) 

Binární sloučeniny, 

hydroxidy a kationty 
Kyseliny Anionty solí 

I - ný - ná - nan 

II - natý - natá - natan 

III - itý - itá - itan 

IV - ičitý - ičitá - ičitan 

V - ečný / - ičný - ečná / - ičná - ečnan / - ičnan 

VI - ový - ová - an 

VII - istý - istá - istan 

VIII - ičelý - ičelá - ičelan 

- atomy mnoha prvků mají jediné ox. číslo: 

 vodík    (výjmečně     v hydridech – sloučeniny vodíku a kovu) 

 kyslík      (výjmečně     v peroxidech) 

 halogeny                      

 alkalické kovy              

 kovy alk. zemin                  

 některé kovy             

  



Zdravotnický asistent – 1. ročník ©Mgr. Petra Toboříková, Ph.D. 

2 

 

Binární sloučeniny 

HALOGENIDY = 

 

- podstatné jméno (halogen a koncovka ID) + přídavné jméno (druhý prvek s koncovou dle ox. čísla) 

- halogeny mají v halogenidech vždy oxidační číslo –I !!! 

- bromid železitý 

1) značky prvků  

2) oxidační čísla  

3) křížové pravidlo   

Př.: Napiš vzorce halogenidů: 

chlorid draselný 

jodid arseničný 

fluorid vápenatý 

-        

1) oxidační čísla  

2) celkový náboj molekuly musí být 0  

  

3) určím název  

Př.: Napiš názvy halogenidů:  

      

     

     

   

    

  



Zdravotnický asistent – 1. ročník ©Mgr. Petra Toboříková, Ph.D. 

3 

 

OXIDY =  

 

- podstatné jméno (oxid) + přídavné jméno (druhý prvek s koncovou dle ox. čísla) 

- kyslík má v oxidech vždy oxidační číslo -II !!! 

-       

1) oxidační čísla  

2) celkový náboj molekuly musí být 0  

 

3) určím název 

 

Př.: Napiš názvy oxidů:  

     

    

     

      

 

- oxid sírový 

1) značky prvků  

2) oxidační čísla  

3) křížové pravidlo   

4) zkrátíme (pokud lze)  

 

Př.: Napiš vzorce oxidů: 

oxid manganistý 

oxid bromný 

oxid hořečnatý 



Zdravotnický asistent – 1. ročník ©Mgr. Petra Toboříková, Ph.D. 

4 

 

SULFIDY = 

 

- podstatné jméno (sulfid) + přídavné jméno (druhý prvek s koncovou dle ox. čísla) 

- síra má v sulfidech vždy oxidační číslo -II !!! 

Př.: Napiš názvy sulfidů: 

    

     

    

 

Př.: Napiš vzorce sulfidů: 

sulfid bismutitý 

sulfid sodný 

  



Zdravotnický asistent – 1. ročník ©Mgr. Petra Toboříková, Ph.D. 

5 

 

Hydroxidy 

HYDROXIDY = 

 

- podstatné jméno (hydroxid) + přídavné jméno (druhý prvek s koncovou dle ox. čísla) 

- hydroxidový anion má vždy oxidační číslo -I !!! 

-         – čteme Al OH dvakrát 

1) oxidační čísla  

2) celkový náboj molekuly musí být 0:  

  

3) určím název 

  

Př.: Napiš názvy hydroxidů: 

    

        

 

- hydroxid hlinitý 

1) značky prvků  

2) oxidační čísla  

3) křížové pravidlo  

  

Př.: Napiš vzorce hydroxidů: 

hydroxid sodný 

hydroxid zinečnatý 

  



Zdravotnický asistent – 1. ročník ©Mgr. Petra Toboříková, Ph.D. 

6 

 

Kyseliny 

KYSELINY =  

 

- některé kyseliny jsou tak slabé, že jsou poživatelné, jiné jsou tak silné, že poleptají kov 

Bezkyslíkaté kyseliny 

= dvouprvkové kyseliny bez kyslíku 

   –  

    –  

    –  

   –  

 

Kyslíkaté kyseliny (oxokyseliny) 

- obecný vzorec:       (A je atom kyselinotvorného prvku – centrální atom) 

- podstatné jméno (kyselina) + přídavné jméno (kyselinotvorný prvek s koncovou dle ox. čísla) 

-      

1) oxidační čísla  

2) celkový náboj molekuly musí být 0:    

3) určím název  

-       

1) oxidační čísla  

2) celkový náboj molekuly musí být 0:    

3) určím název 

  

Př.: Napiš názvy kyselin: 

     

      

       

      

     



Zdravotnický asistent – 1. ročník ©Mgr. Petra Toboříková, Ph.D. 

7 

 

 

- kyselina dusičná 

1) značky prvků  

2) oxidační čísla  

3) celkový náboj molekuly musí být 0:  

   

- kyselina selenová 

1) značky prvků  

2) oxidační čísla  

3) celkový náboj molekuly musí být 0:   

  

4) celkový náboj molekuly musí být 0:  

 

   

Př.: Napiš vzorce kyselin: 

kyselina chlorečná 

kyselina siřičitá 

kyselina chromová 



Zdravotnický asistent – 1. ročník ©Mgr. Petra Toboříková, Ph.D. 

8 

 

Soli 

SOLI = 

 

- obsahují kladnou (kation) i zápornou složku (anion), takže celá sloučenina je neutrální 

- podstatné jméno (odvozeno od názvu aniontu – kyseliny) + přídavné jméno (název kationtu) 

- uhličitan vápenatý 

1) vzorec kyseliny   

2) oxidační číslo aniontu  

3) značka a oxidační číslo kationtu  

4) křížové pravidlo  

5) pokud lze, zkrátíme 

  

- chlorečnan železitý 

1) vzorec kyseliny   

2) oxidační číslo aniontu  

3) značka a oxidační číslo kationtu  

4) křížové pravidlo  

 

Př.: Napiš vzorce solí: 

dusitan draselný 

chroman vápenatý 

manganistan litný 

  



Zdravotnický asistent – 1. ročník ©Mgr. Petra Toboříková, Ph.D. 

9 

 

-       

1) oxidační čísla  

2) celkový náboj molekuly musí být 0:    

3) hledáme kyselinu z aniontu    

 

4) název soli  

 

-        

1) oxidační čísla  

2) celkový náboj molekuly musí být 0:    

3) hledáme kyselinu z aniontu    

4) název soli  

 

Př.: Napiš názvy solí: 

          

       

      

 


